

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE A CANDIDATULUI
Comisia de Științe economice și administrarea afacerilor (CNATDCU)

Candidat: **NECHITA FLORIN-MIHAI**
 Funcția actuală: conferențiar universitar doctor

Post: Profesor universitar Poziția: 7
 Instituția: Universitatea Transilvania din Brașov
 Facultatea de Sociologie și Comunicare, Departamentul de Științe Sociale și ale
 Comunicării

Tip Criteriu	Criteriu / Descriere	Formula	Punctaj
P	Publicații		
	titlu:Augmenting Museum Communication Services to Create Young Audiences revista:Sustainability issn:20711050 AnAparitie:2019 nrAutori:2 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/20/5830/htm https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000498398900286	$6*[1-(2-1)*0,1])*0.533$	2,878
	titlu:Framing Film-Induced Tourism into a Sustainable Perspective from Romania, Indonesia and Malaysia revista:Sustainability issn:20711050 AnAparitie:2020 nrAutori:4 (2 autori afiliați la instituții de învățământ și cercetare din România) https://www.mdpi.com/2071-1050/12/23/9910 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000597463800001	$6*[1-(2-1)*0,1])*0.533$	2,878
	titlu:Linking Positive Psychology and Intercultural Competence by Movies: Evidence From Brunei and Romania revista:Frontiers in Psychology issn:16641078 AnAparitie:2021 nrAutori:4 (2 autori afiliați la instituții de învățământ și cercetare din România) https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2021.750904/full https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000721540000001	$6*[1-(2-1)*0,1])*0.853$	4,606
	titlu:Sustainable Tourism in Protected Areas—Application of the Prism of Sustainability Model revista:Sustainability issn:20711050 AnAparitie:2023 nrAutori:4 (un autor afiliat la instituții de învățământ și cercetare din România) https://www.mdpi.com/2071-1050/15/6/5148 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000957955000001	$6*[1-(1-1)*0,1])*0.533$	3,198
	titlu:Sustainable Tourism in Protected Areas-The Case of the Vrsac Mountains Outstanding Natural Landscape, Vojvodina Province (Northern Serbia) revista:Sustainability issn:20711050 AnAparitie:2023 nrAutori:6 (2 autori afiliați la instituții de învățământ și cercetare din România) https://www.mdpi.com/2071-1050/15/10/7760 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000998214000001	$6*[1-(2-1)*0,1])*0.533$	2,878

	titlu:Sustainable Tourism of Important Plant Areas (IPAs)-A Case of Three Protected Areas of Vojvodina Province Revista: Land issn:2073445X AnAparitie:2023 nrAutori:7 (2 autori afiliați la instituții de învățământ și cercetare din România) https://www.mdpi.com/2073-445X/12/7/1278 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001036007900001	$6*[1-(2-1)*0,1])*0.530$	2,862
	titlu: Natural and sociocultural values of a tourism destination in the function of sustainable tourism development—An example of a protected area revista:Sustainability issn:20711050 AnAparitie:2024 nrAutori:6 (2 autori afiliați la instituții de învățământ și cercetare din România) https://www.mdpi.com/2071-1050/16/2/759 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001151433500001	$6*[1-(2-1)*0,1])*0.533$	2,878
	titlu: Measuring residents' and visitors' satisfaction with sustainable tourism—The case of “Rusanda” Nature Park, Vojvodina Province revista:Sustainability revista:Sustainability issn:20711050 AnAparitie:2023 nrAutori:6 (un autor afiliat la instituții de învățământ și cercetare din România) https://www.mdpi.com/2071-1050/15/23/16243 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001116340000001	$6*[1-(1-1)*0,1])*0.533$	3,198
	titlu:Work Engagement and Performance of Romanian School Teachers During the COVID-19 Pandemic: The Impact of Sociodemographic and Contextual Factors Revista:Administrative Sciences issn:20763387 Data:2024 nrAutori:8 https://www.mdpi.com/2076-3387/14/11/305 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001363542700001	$10*[1-(8-1)*0,1])*0.499$	1,497
	titlu: How Do Visitors to Mountain Museums Think? A Cross-Country Perspective on the Sentiments Decoded from TripAdvisor Reviews Revista:Electronics issn:20799292 Data:2025 nrAutori:7 https://www.mdpi.com/2079-9292/14/8/1637 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001474866600001	$8*[1-(7-1)*0,1])*0.43$	1,376
		TOTAL	28,249
C	Citări în reviste cotate ISI (nu se iau în considerare autocitările)		
	titlucitat:An Exploratory Study of Online Destination Images via User-Generated Content for Southeastern Rural Transylvania issncitat:00000000 titlu:Photographs in tourism research: Prejudice, power, performance and participant-generated images revista:Tourism Management issnciteaza:0261-5177 isbn: AnAparitie:2018 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0261517718301924	Revistă în Q1 - Management	1
	titlucitat:Tourism and the sharing economy. An evidence from Airbnb usage in Italy and Romania issncitat:15930319 isbncitat: titlu:Using mobile data to evaluate unobserved tourist overnight stays revista:Tourism Management issnciteaza:0261-5177 isbn: AnAparitie:2022 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0261517721001722	Revistă în Q1 - Management	1

	titlucitat:Augmenting Museum Communication Services to Create Young Audiences issncitat:20711050 isbncitat: titlu:Augmented reality generalizations: A meta-analytical review on consumer-related outcomes and the mediating role of hedonic and utilitarian values revista:Journal of Business Research issnciteaza:01482963 isbn: AnAparitie:2022 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0148296322005677	Revistă în Q1 - Business	1
	titlucitat:Framing Film-Induced Tourism into a Sustainable Perspective from Romania, Indonesia and Malaysia Model issncitat:20711050 isbncitat: titlu:The (negative) impact of violent and gore TV crime series on destination image and travel motivation revista:Journal of Destination Marketing and Management issnciteaza:2212-571x isbn: AnAparitie:2023 nrAutori:4 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212571X23000215	Revistă în Q2 - Management	0,75
	titlucitat:Strategic innovations in tourism enterprises through blockchain technology issncitat:21987246 isbncitat: titlu:Blockchain: Is it the future for the tourism and hospitality industry? revista:Tourism Economics issnciteaza:1354-8166 isbn: AnAparitie:2020 nrAutori:4 https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1354816620961707	Revistă în Q3 - Economics	0,5
	titluCitat:Framing film-induced tourism into a sustainable perspective from Romania, Indonesia and Malaysia titlu:The effects of Bollywood film-induced tour guiding on revisit intentions and destination image publicație:Journal of Vacation Marketing issnciteaza:1479-1870 Dată:2024 nrAutori:4 https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/13567667241293793	Revistă în Q3 - Business	0,5
	titlucitat:Tourism and the Sharing Economy. An Evidence from Airbnb Usage in Italy and Romania issncitat:00000000 isbncitat: titlu:Tourism innovation through relationship marketing and value co-creation: A study on peer-to-peer online platforms for sharing accommodation revista:Journal of Hospitality and Tourism Management issnciteaza:1447-6770 isbn: AnAparitie:2020 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1447677019300993	Revistă în Q2 - Management	0,75
	titlucitat:Augmenting Museum Communication Services to Create Young Audiences issncitat:20711050 isbncitat: titlu:Augmented reality in marketing: Conceptualization and systematic review revista:International Journal of Consumer Studies issnciteaza:1470-6431 isbn: AnAparitie:2023 nrAutori:2 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/ijcs.12930	Revistă în Q2 - Business	0,75
	titluCitat:Tourism and public policy titlu:Quality of Life and Public Policy Development for Tourism Destinations publicație:Cornell Hospitality Quarterly issnciteaza:1938-9663 Dată:2024 nrAutori:3 https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/19389655231182089	Revistă în Q3 - Management	0,5
	titluCitat:Augmenting museum communication services to create young audiences titlu:From Digital Media to Empathic Spaces: A Systematic Review of Empathy Research in Extended Reality Environments publicație:ACM Computing Surveys issnciteaza:1557-7341 Dată:2024 nrAutori:2 https://dl.acm.org/doi/full/10.1145/3626518	Revistă în Q1 – Computer Science, Theory and Methods	0,25
		TOTAL	7

Proiect câștigat în compet. naționale	titlu:Conferinta Days of Clusters perioada:2015-2015 nrctr:11507/29.09.2015 finantator:Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica si Inovare Valoare:14000 lei AnAparitie:2015 DIRECTOR PROIECT		
Proiect câștigat în compet. internaționale	titlu:E-entrepreneur perioada:2019-2021 nrctr:2019-2-DK01-KA205-060317 finantator:Erasmus+ Valoare:8323 Euro AnAparitie:2019 RESPONSABIL PARTENER		
Proiect câștigat în compet. internaționale	titlu:HEICOMP:2023-2025 nrctr:101082717 finantator:Erasmus+ Valoare:29031 Euro AnAparitie:2022 RESPONSABIL PARTENER		

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ conform **O.M.E.N.C.S. nr. 6129/20.12.2016:**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru Profesor universitar	Punctaj
S	Scor final pe baza articolelor și citările în reviste cotate ISI	≥ 4	35,249
P	Punctaj pe baza articolelor publicate în reviste indexate ISI	≥ 2	28,249
C	Punctaj acordat pe baza citărilor	$\geq 1,2$	7
4.a	Minim două articole să fie în reviste ISI cu scor absolut de influență mai mare decât 0,15	≥ 2	îndeplinit (10 articole)
4.b	Minim două proiecte/granturi de cercetare câștigate în competiții naționale sau internaționale cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale	≥ 2	1+2 Director proiect competiție națională Responsabil partener două

			proiecte internationale
4.c	Un articol de la pct. 4.a) și un grant de la 4.b în calitate de director	≥ 100	îndeplinit
5	Minim un articol în categoria Core Economics și/sau Infoeconomics	≥ 2	două articole publicate

Candidat,
Conf. dr. Florin-Mihai NECHITA